jornal da cidade • edição 2214 • 04 de Setembro de 2020.

PORTARIA n.º 092/2020.
 Súmula: DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais e nos termos do artigo 45, inciso XXV da Lei Orgânica do Município do
Alvorada do Sul,
 CONSIDERANDO a solicitação da Sra. Okssana Ageran Zaninelo de Barros no Ofício
004/2020, Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 006/2020.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a Prorrogação, por 60 dias, do prazo a partir de 23 de agosto,
para conclusão dos trabalhos da Comissão de processo administrativo disciplinar, designada pela
Portaria nº 53 de 15 de junho de 2020, publicada no dia 18 de junho no Diário Oficial da Prefeitura
Municipal de Alvorada do Sul.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposi-
ções contrárias,com efeitos retroativos a 22 de agosto de 2020.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA
DO SUL, aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 210/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de
novembro de 2019.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especifica-
das, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
 22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                          3.000,00
 22.002 – DIVISÃO DE TURÍSMO
 04.695.0026.2048 - ATIVIDADES TURÍSTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 5740 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL .................................................................................................... R$ 3.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no
Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas,
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                           3.000,00
 14.005 – DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E T.I
 04.122.0002.2014 – ATIVIDADES DE PROCESSAMENTO DE DADOS E T.I
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 1740 - 00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar       Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL .................................................................................................... R$ 3.000,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 31 de agosto de
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR:
 LUIS ANTONIO CONFORTINI
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº  91/2020
Processo dispensa nº 48/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ELOISA LOPES DOS SANTOS 04815820961
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE COSTURA DE CORTINAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E TODOS OS ORGÃOS
VINCULADO A ELA.
 VALOR: R$-2.400,00 Dois Mil e Quatrocentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3390 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3410 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3640 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3700 16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 02/09/2020 – ATÉ   01/09/2021
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  92/2020
Processo dispensa nº 48/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MARIA ROSELI CATELLI 72245190904
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE COSTURA DE CORTINAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E TODOS OS ORGÃOS
VINCULADO A ELA.
 VALOR: R$-875,00 Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3390 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3410 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3640 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3700 16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 02/09/2020 – ATÉ   01/09/2021
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº  93/2020
Processo dispensa nº 48/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA WESLEY TEIXEIRA DA SILVA 09124032921
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE COSTURA DE CORTINAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E TODOS OS ORGÃOS
VINCULADO A ELA
 VALOR: R$-1.125,00 Um Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

3390 16.004.08.244.0008.6031 934 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 82/2019 -
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 17/2019.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: MARCELO LUIS DA SILVA CIA LTDA ME INSCRITO SOB CNPJ Nº.
03.390.106/0001-37
 PREGÃO:17/2019
 CONTRATO: 82/2019
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

2300 52.005.10.302.0022.2101 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 82/2019 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte
e cinco dias de agosto de 2020 para vinte e cinco de agosto de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 133.200,00
(cento e trinta e três mil e duzentos reais), para R$ 266.400,00 (duzentos e vinte e seis mil e quatrocentos
reais), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençado	não	alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 13/08/2020

TERMO DE POSSE
 Ao  primeiro dia do mês de setembro do ano de 2020, compareceu a sede da Prefeitura
Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, perante a Divisão de  Recursos Humanos, o(a) Sr(a).
EDISON PEDRÃO,   RG nº 5.941.473 – SSP/SP,   nomeado(a) pelo Decreto nº212/2020, de 01  de se-
tembro	de	2020,	e	Publicado	Diário	Oficial	do	Município,		para	tomar	Posse	no	Cargo	de	MEDICO	PSF.
 Após haver prestado o compromisso de desempenhar com lealdade os deveres do cargo
que	ora	assume,	bem	como	cumprir	fielmente	as	Constituições,	as	Leis	e	os	Regulamentos,	não	medido
esforços a bem do Estado e do  Regime, foi-lhe dado Posse.
 E, para constar, eu PAULO CEZAR DOS SANTOS lavrei o presente termo que vai por mim
assinado.
 Alvorada do Sul, Pr, 01  de setembro  de 2020.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

EDISON PEDRÃO
Contratado.(a).

DECRETO N.º 211/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro
de 2019.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-		 Fica	aberto	no	corrente	exercício	financeiro	um	Crédito	Adicional	Suplementar
na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 5.000,00(Cinco Mil Reais) destinados ao reforço das do-
tações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Explicativa	da	Despesa	do	Orçamento,	em	execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                       5.000,00
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS
 10.301.0022.2096 - REPASSE FINANCEIRO AO CONSORCIO INTERG.PR-CISMEPAR
 2520 – 00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 5.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo
anterior,	será	utilizado	em	igual	quantia,	o	cancelamento	das	dotações	abaixo	especificadas,	constante
da	tabela	Explicativa	da	despesa	do	orçamento	em	vigor,	conforme	abaixo	se	especifica:
 REDUÇÃO:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        5.000,00
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS
 10.301.0022.2095 - ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
GRANGE
 1680 - 00494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar              Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ................................................................................................................ R$ 5.000,00
 Art. 3º-  Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 31 de agosto de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR:
 LUIS ANTONIO CONFORTINI
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N. 213/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.813 de 01 de setembro
de 2020.
 D E C R E T A:
	 Art.	1º-		 Fica	 aberto	 no	 corrente	 exercício	 financeiro	 um	Crédito	Adicional	 Especial
Suplementar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 618.017,00 (Seiscentos e Dezoito Mil e
Dezessete	Reais)	destinados	ao	reforço	das	dotações	abaixo	especificadas,	constantes	da	Tabela	Expli-
cativa da Despesa do Orçamento da Fundação Municipal de Saúde.
 Excesso:
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                               35.000,00
 52.005; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220; ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.32.00.00; MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 3781; 91019; Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus
 (COVID-19)
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                            80.000,00
 52.005; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220; ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO
 3782; 91019; Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus
 (COVID-19)
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                             503.017,00
 52.005; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220; ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.39.00.00; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAL CIVIL
 3783; 91019; Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Corona vírus
 (COVID-19)
 TOTAL  ........................................................................................................... R$ 618.017,00
 Art. 2º -  O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única
e exclusivamente ao pagamento de despesas através das fontes de recursos: 91019 - Bloco de Custeio
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19), recursos oriundos de excesso de
arrecadação do exercício corrente.
	 Art.	3º	-			Para	a	abertura	do	Crédito	Adicional	Especial	previsto	no	Artigo	1º	desta	Lei,	fica
o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art.	4º	-			A	Classificação	da	despesa	que	trata	o	Artigo	1º,	desta	Lei,	será	feita	no	Ato	que
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -  Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de setembro de
2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

EXTRATO DE CONTRATO Nº  55/2020
Processo dispensa nº 107/2020

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A

CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA a.s.semeghini enxovais me
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE CORTI-
NAS PARA AS UBSs DE ALVORADA DO SUL
 VALOR: R$-8.049,80 Oito Mil e Quarenta e Nove Reais e Oitenta Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1640 52.001.10.301.0022.2095 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1980 52.001.10.301.0022.2158 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2320 52.001.10.301.0022.2159 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 27/08/2020 – ATÉ   26/08/2021
 DATA DA ASSINATURA: 27/08/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,27/08/2020

3410 16.004.08.244.0008.6031 940 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3640 16.005.08.244.0008.6150 781 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

3700 16.005.08.244.0008.6155 779 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 02/09/2020 – ATÉ   01/09/2021
 DATA DA ASSINATURA: 02/09/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/09/2020

EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato de contrato de financiamento n.º 0535148-03/2020 celebrando entre o muni-
cípio de Alvorada do Sul – PR, CNPJ/MF n.º 75.132.860/0001-88, e a Caixa Econômica Federal,
CNPJ/MF n.º 00.360.305/0001-04; objeto: empréstimo no valor de R$ 3.070.000,00 (três milhões e
setenta mil reais) sob a forma de financiamento concedido pela Caixa Econômica Federal, lastre-
ado com recurso da CAIXA, compondo 100% do valor de investimento; objetivo: Pavimentação e
Urbanização de Vias Públicas, Reforma e Urbanização da Praça Prefeito Antonio de Souza Lemos
e Construção de Barracão Industrial; programa FINISA. Data e assinaturas: 28 de agosto de 2020.
Élcio José Coelho de Lara, Superintendente de Rede e Marcos Antonio Voltarelli, Prefeito do mu-
nicípio.

LEI Nº 2813/2020
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU-
,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I :
 Art. 1º-  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio finan-
ceiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 650.000,00
(Seiscentos e Cinquenta Mil Reais), no orçamento da Fundação Municipal de Saúde, conforme se
especifica abaixo:
 EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
 52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                          45.000,00
 52.005;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220;  ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.32.00.00;  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 3781;  91019;  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus
 (COVID-19)
 52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                            90.000,00
 52.005;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220;  ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO
 3782;  91019;  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus
 (COVID-19)
 52;  DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                                                                          515.000,00
 52.005;  FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL
 10.302.0022.2.220;  ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA AO COVID 19
 3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAL CIVIL
 3783;  91019;  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus
 (COVID-19)
 TOTAL ................................................................................................ R$ 650.000,00
 Art. 2º -  O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se
a única e exclusivamente ao pagamento de despesas através das fontes de recursos: 91019 -
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19),  recursos
oriundos de excesso de arrecadação do exercício corrente.
 Art. 3º -   Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta
Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1.964.
 Art. 5º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 01 de de setembro
de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade